
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la trecerea unui imobil şi a terenului aferent în domeniul public al judeţului  

Olt şi în administrarea Consiliului judeţean Olt şi darea acestuia în administrare 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt 

 
 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr.11615/19.11.2013 cu privire la Proiectul de hotărâre nr. 
11616/19.11.2013; 
           - Raportul comun nr. 11617/19.11.2013 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii şi Direcţiei 
Economice, Buget - Finanţe, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 

- Raportul nr. 11896/26.11.2013 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie,  
servicii publice şi comerţ; 
          - Raportul nr. 11898/26.11.2013 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
          - Raportul nr. 11925/27.11.2013 al Comisiei pentru studii   economico - sociale, buget 
- finanţe, integrare europeană,   administrarea  domeniului public şi privat al judeţului; 
           - Raportul nr. 11927/27.11.2013 al Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitate 
ştiinţifică, sănătate, familie, protecţie copii şi culte; 

-  Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 91/21.08.2012 cu privire la aprobarea 
Convenţiei de colaborare dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt, Consiliul Judeţean Olt şi Fundaţia Hope and Homes for Children Romania; 

- Contractul de donaţie încheiat între  Fundaţia Hope and Homes for Children 
Romania şi Judeţul Olt, autentificat prin Încheierea nr. 4680/12.11.2013 la notarul 
Constantinescu Mihaela - Tamara; 

- Prevederile  Legii nr. 213/ 1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.91 alin.(1) lit.c), alin.(4) lit.a) şi art.97 alin.(1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare  

 
Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
Art.1.  Se aprobă trecerea în domeniul public al judeţului Olt şi în administrarea 

Consiliului Judeţean Olt a imobilului compus din clădire  şi  teren aferent în suprafaţă de 607 
m.p. situat în municipiul Slatina, str. Arcului nr. 73 A.   

 
     Art.2. (1). Se aprobă darea în administrare a imobilului prevăzut la art.1 Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt. 
 



                (2). Imobilul este donat judeţului Olt de către Fundaţia Hope and Homes for 
Children Romania şi va fi folosit de către Direcţia Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Olt cu destinaţia de servicii sociale - casă de tip familial. 
 
                (3). Datele de identificare ale imobilului sunt prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
  

Art.3. Predarea - primirea imobilului se va face pe bază de protocol încheiat între 
Fundaţia Hope and Homes for Children Romania şi Consiliul Judeţean Olt, prin grija Direcţiei 
Tehnice şi Investiţii – Serviciul Administrarea Patrimoniului, Unitatea Judeţeană pentru 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi Autoritatea Judeţeană de 
Transport,  până la data de 15.12.2013. 
 

Art.4. (1). Darea în administrare Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Olt se se va face pe bază de protocol încheiat între aceasta  şi Consiliul Judeţean 
Olt, prin grija Direcţiei Tehnice şi Investiţii – Serviciul Administrarea Patrimoniului, Unitatea 
Judeţeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi Autoritatea 
Judeţeană de Transport, în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 
                (2).  Prin Protocolul de predare - primire se vor stabilii obligaţiile părţilor precum şi  
răspunderile ce revin Consiliului Judeţean Olt şi Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Olt în ceea ce priveşte apărarea împotriva incendiilor, conform 
prevederilor Legii nr. 307/2006. 

 
     Art.5. Anexa nr. 1 la Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al judeţului Olt, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1355/ 2001, se completează în mod corespunzător. 
  
     Art.6. Prezenta Hotărâre se comunică Serviciului Administrarea Patrimoniului, Unitatea 
Judeţeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi Autoritatea 
Judeţeană de Transport din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, în vederea aducerii la 
îndeplinire, Fundaţiei Hope and Homes for Children Romania, Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
  
 
 
 

                                                                                                                                                                      
                                                                                                            Contrasemnează 
                                                                                                         Secretar al Judeţului  
                                                                                                              Marin DOBRE  
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 28.11.2013 
Nr. 166 
A.B./2ex. 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                           ANEXA                                                   
                                                   la Hotărârea Consiliului Judeţean       
                                                                                                      Nr. 166/28.11.2013 

 
DATELE DE IDENTIFICARE 

ale imobilului trecut în domeniul public al judeţului  Olt şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Olt şi darea acestuia în administrare  

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt 

                                                  
                                                    PREŞEDINTE 

Paul STĂNESCU 
 

  
 
 

                                                                                                                                                                      
                                                                                                                  Contrasemnează 
                                                                                                              Secretar al Judeţului  
                                                                                                                      Marin DOBRE
  
 
 
 

 
       Director Executiv                                                      Director Executiv                            
    Constanţa DUMITRU                                                   Cornel MOTOI                                         
                                                                                
 

                                                  
                                                                      Şef Serviciu 

                                                                     Administrarea Patrimoniului, 
                                                                    Unitatea Judeţeană pentru Monitorizarea  

                                                                     Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi 
                                                                      Autoritatea Judeţeană de Transport  

                                                                                                 Costinel NETCU 
N.C./2ex. 

Locul unde este situat 
           imobilul 

    Caracteristicile tehnice ale imobilului    Nr. de  
 inventar 
 

  Codul de 
 clasificare 
a imobilului 

Municipiul Slatina,  
Str. Arcului, nr. 73 A 

Casa de tip familial,  
cu cinci camere, construită din cărămidă, 
acoperiş cu terasă 
Sc= 207,00  mp 
Sd= 207,00 mp  
Vecinătăţi: 
E= Nr. cad. 51960 
V= str. Arcului 
S= Domeniul public al municipiului Slatina 
N= Nr. cad. 54512 
S.teren= 607,00 mp 

   1484   1.6.2. 
 
 
 
 
 


	01
	02

